
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 - email: sonia.stornelli@univaq.it 

1 

D.D.G. n.91/2023 

 

Prot. n.13462 del 06.02.2023 

 

Affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA, per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 

Legge n. 108/2021, del servizio di trasporto e facchinaggio per l’Università degli Studi dell’Aquila, per il 

periodo di 24 mesi. 

CIG  9600588FD5  CUI S01021630668202200020 

AGGIUDICAZIONE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 Visto il D.D.G. n. 42/2023 Prot. n. 6078/2023 del 19/01/2023 con il quale è stato autorizzato l’avvio 

dell’affidamento diretto, per servizio biennale di trasporto e facchinaggio per l’Università degli Studi 

dell’Aquila, come richiesto dall’ing. Chiara Marinucci responsabile del Settore Patrimonio ed 

Economato, con nota prot. n. 5104/2023 del 17/01/2023, mediante trattativa diretta svolta su 

piattaforma MEPA con l’operatore economico DEA Srl con sede legale in strada statale17, Nucleo 

industriale di Sassa, (L’Aquila) CF/P.IVA 01960550661, identificato per le motivazioni riportate nel 

surrichiamato decreto del Direttore Generale;  

 Visto il D.D.G. n. 43/2023 Prot. n. 6086/2023 del 19/01/2023 con il quale è stato emanato il 

disciplinare corredato dai relativi allegati; 

 Preso atto che in data 19/01/2023 è stata avviata la trattativa diretta sul MEPA n. 3398002 con 

l’operatore economico selezionato, per un importo massimo posto a base della trattativa pari a € 

118.800,00 + IVA oltre € 1.200,00 per oneri interferenziali non oggetto di ribasso e non compresi 

nell’offerta; 

 Preso atto che entro la data fissata per la presentazione dell’offerta, 25/01/2023 ore 14:00, è pervenuta 

l’offerta dell’operatore economico, di importo massimo pari a € 92.425,00 + IVA comprensivo degli oneri 

interferenziali non oggetto di ribasso pari ad € 1.200,00;  

 Dato atto che l’offerta è risultata regolare e che la Stazione Appaltante ha acquisito tutta la 

documentazione richiesta all’operatore economico regolarmente compilata e sottoscritta;  

 Acquisito il Documento di gara unico europeo (DGUE) riguardante il possesso dei requisiti generali 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., compilato e sottoscritto digitalmente dall’operatore 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 - email: sonia.stornelli@univaq.it 

1 

economico all’atto della formulazione dell’offerta tramite MEPA e acquisito con Prot. n. 9507 del 

27/01/2023; 

 Preso atto che sono stati avviati dal RUP rag. Gabriella D’Alessandro, in data 27/01/2023, i controlli 

di legge sull’operatore economico DEA Srl con sede legale in strada statale17, Nucleo industriale di 

Sassa, (L’Aquila) CF/P.IVA 01960550661, mediante il sistema ANAC (Autorità Anticorruzione) 

Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) come comunicato con nota Prot. n. 12101 del 

02/02/2023 ed è stato acquisito quanto di seguito indicato: 

- Casellario informatico Anac pervenuto da cui non risultano annotazioni nei confronti 

dell’operatore economico; 

- Certificato del Casellario Giudiziario Integrale, sui soggetti indicati dal comma 3 dell’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, con riferimento al C.F. e Partita 

IVA dell’operatore economico, come previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,; 

- Visura ordinaria Infocamere Registro Imprese, da cui risulta la certificazione di assenza di stato 

di fallimento liquidazione (scioglimenti o procedure concorsuali) con riferimento ai motivi di 

esclusione per le dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnica 

professionale previsti dal Disciplinare; 

- Certificato di regolarità fiscale, con riferimento all’art. 80 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 Vista la richiesta del RUP Prot. n. 12101 del 02/02/2023 con la quale, in ragione della necessità di 

acquisire i beni/servizi oggetto dell’appalto, chiede l’aggiudicazione nelle more dei controlli relativi 

alla certificazione di ottemperanza alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui 

alla L. n. 68/99 (art. 80 comma 5 lettera i, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., richiesta al competente ufficio 

della Regione Abruzzo con nota Prot. n. 10486 in data 30/01/2023 e non ancora pervenuta; 

 Acquisito dal RUP, il DURC dell’operatore economico che risulta regolare;  

 Acquisita con Prot. n. 10992 del 31/01/2023 la certificazione dell’assenza di carichi pendenti richiesta 

alla Procura della Repubblica in data 30/01/2023 con Prot. 10437; 

 Visto l’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, che autorizza sempre 

l’esecuzione del contratto in via di urgenza; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 - email: sonia.stornelli@univaq.it 

1 

 Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento graverà sulla voce di bilancio: 

CA.04.03.08.03.06 “Traslochi e facchinaggio” bilancio 2023-2024 - settore Patrimonio ed 

Economato; 

 Visti: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- L'art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020, il quale dispone che "Al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro 

il 31 luglio 2021" e ss.mm.ii; 

- L'art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021, il quale dispone la modifica 

all'art. 1, comma 1 del D.L. n. 76/2020, prevedendo che le disposizioni semplificate si possano 

adottare qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 

sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge n. 488/1999; 

 

DECRETA 

 

 di aggiudicare la trattativa svolta sul Mepa n. 3398002, per servizio biennale di trasporto e 

facchinaggio per l’Università degli Studi dell’Aquila, all’operatore economico DEA Srl con sede 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 - email: sonia.stornelli@univaq.it 

1 

legale in strada statale17, Nucleo industriale di Sassa, (L’Aquila) CF/P.IVA 01960550661, per un 

importo massimo pari ad € 92.425,00 + IVA comprensivo degli oneri interferenziali non oggetto di 

ribasso pari ad € 1.200,00;  

 di far gravare la spesa di cui al presente provvedimento sulla voce di bilancio: CA.04.03.08.03.06 

“Traslochi e facchinaggio” bilancio 2023-2024 - settore Patrimonio ed Economato; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e alla 

dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità del servizio, come previsto dall’art. 102, comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 di nominare Direttore Esecutivo del Contratto il Sig. Emilio Berardi, in servizio presso il Settore 

Patrimonio ed Economato, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, e 

che dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila, 03.02.2023 

       IL DIRETTORE GENERALE 

 

                           F.to Dr. Pietro Di Benedetto 

 

 

Pubblicato sul sito del committente in data 06.02.2023 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di 

protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente.  
 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it

